**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 24. Explicatio horum verborum: Rex Legiser noster, explicatio
Gentium & Salvator earum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

*seu nobis
cum Deus*
ritia divinitatis radios spargens, dum sedet inter Doctores. Vere Nobiscum Deus, per illam specialem doctrinam lucem quam in nostro Horizonte spargebat, personaliter docens & obambulans in vicis & castellis. Vere Nobiscum Deus, dum coram nobis & pro nobis in ligno pender crucifixus, à Celo & terra & rariis prodigiis agnitus & adoratus. Vere Nobiscum Deus, post mortem & resurrectionem quadriginta diebus ut erudier nos plenius de regno Dei, cum Apollinis convertau.

Matt. 28. *Vere Emmanuel & Nobiscum Deus, etiam post ascensionem, licet per illam se à nobis subtraisse videatur, tamen nos corporali defens prestantia, spirituali & sacramentali non deseruit, sed in finem ultime facilius nobiscum esse voluit. Quapropter dicit ipse de se: *Ego vobis eum sum uique ad consummationem faciui.* Sicque irrefragabili testimoно ipsius est his veritatis. Et ita omnibus facultatibus dici potest, propter hos mysteria admirabilis praesentia eius, quod in Apocalypsi habetur: *Eas et abernaculum Deum comibibus.* *& ipsi populi eius erunt, & ipse Deus cum eius, erit eorum Deus.* Denique vere Emmanuel, vere Nobiscum Deus, non solum in hoc tempore, sed & in hora futura eternitate: quia nos affluer ad se, & gloriari poterimus in divinitatis eius ac humilitatis limpida visione, possessione, & fruitione.*

Ab hoc nomine Emmanuel, ut alibi dixi, decoratum est nostrum *Noel*, id est: Nobis Deus, vel nosler Deus, quod in hymnis Natalitii jubilando repetamus, ita ut inde Galilaeum Nativitatis vocem, la *Festae du Noel*, sive parvi Emmanuelis felium.

O ergo Emmanuel, sis nobis semper Emmanuel, veni & sis semper Nobiscum Deus. Veni, nec inquam deferas nos archifilino consanguinitatis tibi vinculo adstricatos ultra omnes Anglos; Tu enim sanguis es nosler, os nobrum, & caro nostra. De te dicit Apost. *Nusquam Angelos apprehendit, sed item Abraham apprehendit.* Tu ergo semper affilias feminis Abraham, quod ita firmiter apprehendi per personalem unionem; quod ita arcata ubi affinitate devinxisti per carnis assumptionem. Fac ut nunquam discedamus ate, quasi servi fugitiivi. Fac ut nunquam discedas à nobis, tanquam offensus peccatis nostri, tanquam gratia tua indignis. Sed sis semper Nobiscum Deus, Dux & lux, salus & gloria nostra. Sis semper Nobiscum Deus in praesenti saeculo, & in futuro, sis nobiscum intertempore & in eternitate. Nolque tecum & in te simus cum Patre & spiritu sancto, in illa unitate pro

Iacob. 2. *qua Parrem obsecrasti in termino vita tue. Pro eius rogo, qui credidisti iuri in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater tu me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus, quia tu memissisti. Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eum, ut sint unum sicut & nos unum sumus. Ego in eum, & tu in me, ut sint consummati unum. Fac ergo ut hoc u-*

Rationali, Evang.

nio intre & in Patre inchoata in tempore, perfecte consummetur in eternitate, quando perficie agnoscetur quam vere sis Emmanuel, Nobiscum Deus.

LECTIO XXIV.

De secunda parte.

*Rex, & Legifer noſter, & expeditio
Gentium.*

*D*icitur etiam *C hristus* iſus speciali titulo *Rex & Legifer noſter*, quia nempe per legem novam, & per Evangelii scriptum quod exiit de Sion Regem se declaravit, & universo orbi domini capi. Ideo de illo dictum crat: *Virgin virtutum sua emittit Dominus ex Sion;* Hoc est, scriptum potest: *Iuxta emitte viriſis est Pater tuus aeternus ex Regia sua, ex Sion, temporali, que spiritualiter designabat, scilicet Ecclesiam contemplantem & speculantem coelestia. Hoc ergo factum fuit, quando verbum suum in ore legitorum suorum posuit, in ore Ducum exercitus fui, in ore Apostolorum suorum, ut per illud coercerent impios, converterent infideles, dominarentur Regibus & Regnis, dominarentur Principibus & Potentibus, qui ex inimicis subditi fierent & amici, sub jugum veritatis missi, scripturisque potestatis arogenentes venerabundi. Ideo & alibi iterum di-*

*xix de se Christus: Ego autem constitutus Rex Psal. 2.
ab eo, super Sion montem /anthum ejus, prædicans
præceptum ejus. Et Dominus dixit ad me: Postula à
me, dabo gentes hereditatem tuam & possessionem
tuam terminos terre.*

Neque vero solum Rex & Legifer intitulatur, sed eti in *Expeditio gentium*. Cuius rationem fu*Quomodo* pra ex parte dadiimus, quia feliciter egabant gen*expeditio* *Gentium* Regi isto & Legislatori, qui legem scriberet non solum in lapide tabulis, sed & feriens novum fodus, exararet eam in viceribus & cordibus, ut loquitor per Ezech. Egabat Regis isto, qui salvaret in manu fortis, & erueret vindicos capti. *Ezech. 30.* *Expediatio gentium* regis & propriæ dicitur, quod licet gentes in infidelitate caccitate non vivi*Gentes* deantur cum expectasse, temper tamen fuerunt aliqui Gentiles a Deo illuminati, & inspirati*Christi*, qui cum venturum agnoverunt. Vis aliquot exempla.

Primò quidem Balaam cum duceretur à Balac, nō uero etiam pretio & mercede data ad maledicendum *Balaam* Israël; & contra spiritu Domini in eum uillente coactus est benedicere. Vnde eodem spiritu pronuncians adventum Messie ex Iudeis oriundi, dicit: *Orietur Stella ex Iacob, Virga de Israël, & percussus Dux Moab, & erit Taurus posseſſio ejus. Num. Hoc, inquam, pronunciavit (ut habet Scriptura)* Homo cuius obliteratus est oculus, auditor sermonum Dei, qui visionem Omnipotenti intuitus est, qui causit, & sic aperiuntur oculi ejus. Dicitur obliteratus

ejus oculus; quia in somno habuit hanc revelationem, quando oculi corporis clauduntur, & oculi mentis aperiuntur ad Propheticam visionem. *Qui cakis:*

scilicet in somni, vel alienationem a sensibus per-

extasias, & sic aperiuntur oculi mentis ejus per lu-

*men Propheticum. Vel, ut dicit S. Gregor. *Cadens**

Ezech.

Balaam aperitos habuit oculos qui quod rectum di-

cerebat, vidit, sed recte agere contempnit, cadens vide-

cet in peruerso opere. Et apertus habens oculos in san-

cta predicatione Iterum de eodem adventu Christi

*dixit Balaam. *Videbo eum, sed non modo: insuebor**

ejus, sed non prope. Quia scilicet non oculis meis,

sed posteriorum videbo Israelem nauigare Meissia-

decorarum. De hac enim loquitur, est manefatum

*ex versione Chaldaea, quae clara sic habet: *Conjuga-**

res de domo Iacob, & nuntiatur Christus de domo

Israel, & occidet principes Moab, & dominabitur

omnium florum hominum. Christus ergo voca-

tur hic Virga, vocatur & Stella: Virga ob poten-

tiam, Stella ob lucem & claritatem. Unde de leipo-

*in Apocal. etiam dicit: *Ego sum stella plena &**

materna. Quasi dicas: Ego sum Lucifer ille ma-

ritinus, qui in hac vira diptilius tenebras infidelitatis,

in altera caliginem fugit tenebrose immor-

talitatis. Ego nocte ut Lucifer do finem, do & cuiu-

rum diei peccato & ignorantiae terminum im-

ponens, fiducia futili primordia futilans. Ego

sum Stella matrona in nativitate, in resurrectione,

immo in tota aeternitate, per lumen glo. ix.

Hoc oraculo Balaam sicut, videtur sive per-

vulgata in Oriente famade baculum Regis quir-

rum omnium potiretur. Unde & oraculum istud

puratur induxit Magos successores Balaam ut ad

Regem novum viam Stellam nova adorandum ven-

titarent.

2. Job.

Etiam ante Balaam, illius adventum vidit Job

inter Gentiles, illumque exspectavit, & redemptio-

nis per cum coniunctum de particeps fieri delide-

rat. Quapropter sublimi voce omnibus inca-

*mat: *Veniam scribantur sermones mei, & exarantur**

in libro tyro & plumbi lamina, vel celte sculp-

tantur in fusile. Quinamha sunt sermones, quae sita

perdurabili scriptura vel sculptura ad posteritatis

memoriam pertinere optat. Sapientis inter

Gentiles: Huius qui ex ore ejus statim subfueruntur,

dum dicit: Credo quod Redemptor meus virgo, &

& in novissimo die de terra surrecturus sum, & in

carne mea videbo Dominum Salvatorem meum. Quem

virgo sum ego ipse & non alius, repotest illi & ipse

mea in fimo meo. Quid clarius potuisset Job dicere

de adventu Redemptoris? Cujus resurrectio causa

erit nostra ad vitam resurrectiōis: in cuius vi-

sione nostra etiam tandem confiteri gloria, dum

post corporum resurrectiōis, divinitatis ejus

intuitu reficeretur oculus cordis, humanitas ejus

visu limpidissimo reficeretur oculus corporis: de

hac reigitur inter Gentiles, sedens licet in sterquilino,

quasi tamen de sublimi cathedra, intruit a-

micos ibi praesentes, & in suis sororum orbem. In

omnium enim cordibus vivam fidem Christi Re-

demptoris, & resurrectionis tam nostræ, quam i-

psius imprimere peroptat; ut sit ipse expectatio-

genitus, qui est Salvator eorum.

3. Longe ante Job inter Gentiles Melchizedech

Rex Salem, Propheticò intuitu agnoscit Salvato-

rem aduentum, illumque exspectavit. Immo teste sedach

Apostolo, ipsius typum glorificatum quia Rex iusti- rups

titus nomen ejus interpretatur, & Rex Salem, id est Chri-

ristus pacis; tum quia introducitur in scriptura si-

ne patre, sine matre, sine genealogia, neque initium

dierum habens, neque finem, ac per hoc assimila-

tus Filius Dei, qui manet sacerdos in aeternum. Hic

ergo Melchizedech, inter Chananaeos Gentiles

Rex & Sacerdos Dei summi, obviauit Abraham re-

gresso a cede Regum, & benedixit ei, sciens de Gen. 14:

ejus iungis illum orijundum, in quo bencidetur

omnes gentes, qui & propera merito dicendus

sunt, Ex: dabo gentium, & Salvator eorum.

4. Etiam inter Gentiles Ruth fuit, que Moabi-

tes erat: & ipsa quoque agnoscit & exspectavit

Christum, de progenie sua oriundum, permarci-

monium coelitus dictum cum Boos viro illu-

stri & praedicto in Betheleem. Ex quo quidem con-

tabit in iugis Moabitis cum Iraelita, ortus est is in

quo benefici debebat non Israelestis solum po-

pulus, sed & Gentilis.

5. Etiam propheta plerique fuerunt inter gen-

tes, & gentibus prophetarunt, inter quos Jeremias que Pre-

& Daniel, aliisque. Potuerunt ergo & chi gentes in pre-

dictu de adventu Melchizedech, quandoquidem hic ad-

rum.

6. Ruth.

7. Plerique

Sapientes & oracula.

8. Tempore Confusione S. Thomae Imperatora & Irana matris ejus, quo dicit in mas. 2. 2.

9. Tropica matris fidentes arcum invenerunt lapidem, q. 2. art.

10. Irana virum jacens. Chi auctor triplum erat: 7.

11. Christus nascitur ex Virgine, & ego credo in eum.

12. Sol, ubi Constantinus & Irana matris temporibus

iterum me videbis! incredibilem fermo, esse Va-

tatis aliquos sepulchrum, cui & hoc facerit oracula

a Deo revelatum.

13. Etiam Sybilla orum Christi prayderunt, & gen-

tes annunciarunt; ideoque inter illos ali-

biles,

qui cum potuerunt ex Sybillinis oraculis expecta-

ti sunt ceteri, Synagoga meminit, numquam ta-

men despoti esse cetera. Si non uis Viribus, creditat vol-

genibus Sybillinis versibus hac prædicta.

Postremo